
UBND THỊ XÃ KINH MÔN
BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG HMTN

Số: 173/KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kinh Môn, ngày 29 tháng 9 năm 2023
                                              

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện

ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã Kinh Môn năm 2023
              

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-BCĐ HMTN ngày 17/5/2023 của Ban Chỉ 
đạo vận động hiến máu tình nguyện (sau đây gọi tắt là BCĐ) thị xã Kinh Môn về việc 
tổ chức tuyên truyền vận động chiến dịch “Những giọt máu hồng” năm 2023. BCĐ 
thị xã thống nhất xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình 
nguyện (HMTN) ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã Kinh Môn năm 2023 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:
- Nhằm mở rộng đối tượng hiến máu tình nguyện, đặc biệt là cán bộ công chức, 

viên chức, Đoàn viên, thanh niên đang công tác và giảng dạy ở các trường học thuộc 
ngành Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) thị xã Kinh Môn có độ tuổi từ 18 tuổi đến 60 
tuổi tham gia hưởng ứng phong trào hiến máu nhân đạo, tạo ra một lượng máu sạch 
để cấp cứu và điều trị người bệnh trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2023.

- Tổ chức “Ngày hội hiến máu” ngành GD&ĐT thị xã Kinh Môn năm 2023 
phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, các hoạt động phải thiết thực, gắn với mục tiêu cụ thể 
nhằm thúc đẩy phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn thị xã phát triển.

2. Một số chỉ tiêu cụ thể:
- Tuyên truyền và trực tiếp tư vấn cho 1.500 lượt tình nguyện viên trở lên về 

chiến dịch hiến máu tình nguyện, đó là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đang 
công tác tại các trường học từ trường Mầm non, Tiểu học, THCS đến THPT và 
Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã.

- Toàn thị xã vận động tiếp nhận 450 đơn vị máu trở lên, mỗi trường Mầm non, 
Tiểu học và THCS vận động 10 - 20 tình nguyện viên đăng ký hiến máu trở lên và có 
05 - 15 người cho máu (tùy theo số lượng giáo viên của từng trường) đối với các trường 
THPT và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã vận động từ 
10 đến 15 tình nguyện viên đăng ký hiến máu và có từ 07 đến 10 người hiến máu.

3. Nội dung:
- Vận động toàn thể lực lượng giáo viên, nhân viên trong các trường học 

trong thị xã tham gia hiến máu tình nguyện.
- Tham mưu, đề xuất với cấp ủy Đảng, Ban giám hiệu các nhà trường và 

phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên, Công đoàn nhà trường để tuyên truyền vận 
động, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các trường tham gia đăng ký HMTN.

- Phát triển lực lượng tình nguyện viên hiến máu tình nguyện, thành lập các 
câu lạc bộ tình nguyện viên hiến máu tình nguyện ở các trường.
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- Vận động các Doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân ủng hộ tặng quà, hỗ trợ 
công tác tuyên truyền phục vụ hoạt động hiến máu tình nguyện năm 2023.

4. Thời gian và chương trình cụ thể:
* Thời gian:
- Tổ chức triển khai, phát động chương trình HMTN ngành GD&ĐT thị xã 

Kinh Môn năm 2023 từ ngày 02/10/2023.
- Phối hợp với Đài phát thanh thị xã và các Đài truyền thanh cơ sở tổ chức 

tuyên truyền, cổ động về HMTN từ ngày 27/9/2023 đến ngày 15/10/2023. Phối 
hợp với ngành GD&ĐT thị xã tuyên truyền về HMTN trong các cuộc họp giao ban 
của ngành GD&ĐT thị xã.

- Phối hợp với ngành GD&ĐT thị xã tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực 
hiện chương trình HMTN ngành GD&ĐT thị xã từ ngày 08 đến ngày 10/10/2023.

- Tổng hợp danh sách tình nguyện viên đăng ký hiến máu của các trường từ 
ngày 10 đến ngày 12/10/2023.

* Chương trình cụ thể:
Tổ chức “Ngày hội hiến máu” ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã Kinh Môn 

năm 2023 vào ngày 15/10/2023 (Chủ nhật) tại hội trường UBND phường An Lưu.

5. Kinh phí phục vụ:
- Kinh phí hỗ trợ từ dự án Trung tâm truyền máu khu vực, Hội Chữ thập đỏ 

Việt Nam, Ban Chỉ đạo hiến máu quốc gia: 180.000đ/01 đơn vị máu (gồm có: Tiền 
quà tặng 100.000đ; tiền ăn tại chỗ 30.000đ; tiền hỗ trợ đi lại 50.000đ).

- Tiền bồi dưỡng cho người hiến máu của Hội Chữ thập đỏ thị xã Kinh Môn 
là 50.000đ/01 đơn vị máu.

- Tiền bồi dưỡng của các địa phương và các trường.
6. Công tác chỉ đạo và thực hiện:
6.1. Cấp thị xã
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, tuyên truyền, 

vận động HMTN ngành GD&ĐT thị xã Kinh Môn năm 2023.
- Tổ chức tuyên truyền HMTN trên Đài phát thanh của thị xã, hệ thống 

truyền thanh cơ sở và tuyên truyền thông qua các cuộc họp giao ban của ngành 
GD&ĐT thị xã.

- Tổ chức đoàn kiểm tra, đôn đốc cuộc vận động HMTN ở tất cả các trường 
học trong thị xã.

- Tổ chức ngày hội hiến máu ngành GĐ&ĐT thị xã ngày 1510/2023.
- Tổ chức tổng kết phong trào HMTN thị xã Kinh Môn năm 2023.
- Dự trù kinh phí hỗ trợ và các cơ sở vật chất.
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6.2. Cấp cơ sở
- Tham mưu và đề xuất lãnh đạo địa phương về kế hoạch HMTN ngành 

GD&ĐT thị xã Kinh Môn năm 2023.
- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, 

vận động HMTN ngành GĐ&ĐT thị xã.
- Phối hợp với Đài truyền thanh địa phương và Ban giám hiệu các trường tổ 

chức tuyên truyền về  HMTN ngành GĐ&ĐT thị xã.
- Tổ chức vận động trực tiếp các tình nguyện viên hiến máu và đăng ký, lập 

danh sách các tình nguyện viên đăng ký hiến máu của các trường nộp về thị xã 
chậm nhất vào ngày 12/10/2023.

- Phối hợp với Ban giám hiệu các trường tổ chức đưa những tình nguyện 
viên HMTN về địa điểm hiến máu của thị xã và đưa người hiến máu tình nguyện 
trở về các trường sau khi hiến máu xong. 

- Xây dựng dự trù kinh phí, đề nghị lãnh đạo địa phương, lãnh đạo các 
trường quan tâm hỗ trợ kinh phí cho chương trình HMTN.

7. Phân công nhiệm vụ Ban Chỉ đạo vận động HMTN thị xã:
7.1. Bà: Mạc Thị Huyền - Phó chủ tịch UBND thị xã - Trưởng ban - Phụ trách chung.
7.2. Bà: Nguyễn Thị Thủy - Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ thị xã - Phó trưởng 

Ban Chỉ đạo Thường trực có trách nhiệm tham mưu, xây dựng kế hoạch và các 
chương trình phần việc của kế hoạch.

7.3. Ông: Vũ Hồng Hải - Trưởng phòng GD&ĐT thị xã - Phó trưởng BCĐ  
tuyên truyền chỉ đạo toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường tích cực tham 
gia ngày hội HMTN trong ngành GĐ&ĐT thị xã đạt kết quả và đảm bảo chỉ tiêu, tổ chức 
đăng ký, lập danh sách các tình nguyện viên hiến máu của các trường trong thị xã.

7.4. Bà: Hoàng Thị Hằng - Bí thư Thị đoàn - Phó trưởng BCĐ có trách 
nhiệm tuyên truyền vận động các Đoàn viên, thanh niên trong ngành GD&ĐT thị 
xã tham gia hiến máu tình nguyện, tuyển chọn tình nguyện viên, hỗ trợ “Ngày hội 
hiến máu” tham gia tổ chức “Ngày hội hiến máu” ngành GD&ĐT thị xã

7.5. Ông: Hoàng Văn Tiến - Giám đốc Trung tâm y tế thị xã, ủy viên BCĐ 
có trách nhiệm tuyển chọn đội tình nguyện viên của ngành Y tế tham gia hỗ trợ 
“Ngày hội hiến máu” và tổ chức tư vấn, chăm sóc người hiến máu..

7.6. Ông: Nguyễn Văn Thụ - Trưởng Đài phát thanh thị xã, ủy viên BCĐ 
phụ trách công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng từ thị xã đến cơ 
sở tham gia tổ chức “Ngày hội hiến máu” ngành GD&ĐT thị xã.

7.7. Bà: Lê Thị Chinh - Chủ tịch Hội LHPN thị xã - Ủy viên BCĐ có trách 
nhiệm chỉ đạo, tuyền truyền, tư vấn, động viên những phụ nữ đã đăng ký hiến máu 
và chăm sóc sức khỏe cho những phụ nữ đã hiến máu, tham gia tổ chức ngày hội 
hiến máu.

7.8. Ông: Hoàng Minh Côi - Chủ tịch Hội Nông dân thị xã - Ủy viên BCĐ 
có trách nhiệm chỉ đạo, tuyên truyền, tư vấn, động viên hội viên nông dân đăng ký 
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hiến máu, chăm sóc sức khỏe cho nông dân đã hiến máu và tham gia tổ chức ngày 
hội hiến máu ngành GD&ĐT thị xã.

7.9. Ông: Đoàn Đức Minh - Chủ tịch Hội CCB thị xã - Ủy viên BCĐ có 
trách nhiệm tham gia tổ chức ngày hội hiến máu ngành GD&ĐT thị xã.

7.10. Bà Nguyễn Thị Dung - Phó Chủ tịch LĐLĐ thị xã, ủy viên BCĐ có 
trách nhiệm vận động đoàn viên công đoàn ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã tham 
gia HMTN và tham gia tổ chức “Ngày hội hiến máu” ngành GD&ĐT thị xã.

7.11. Bà: Trương Thị Cành - Phó Chủ tịch Hội Chữ thâp đỏ thị xã - Ủy 
viên thường trực BCĐ có nhiệm vụ thường trực BCĐ, chuẩn bị các cơ sở vật chất, 
các trang thiết bị và kinh phí cho Ngày hội HMTN ngành GD&ĐT thị xã, tổng hợp 
tình hình triển khai phong trào HMTN của các cơ sở trong thị xã, tổng hợp kết quả phong 
trào HMTN ngành GĐ&ĐT, tham gia tổ chức ngày hội hiến máu.

7.12. Ông Đặng Văn Đức - Chủ tịch UBND phường An Lưu - Ủy viên Ban 
Chỉ đạo có nhiệm vụ hỗ trợ hội trường, loa máy, trang trí khánh tiết, bàn ghế… 
phối hợp tổ chức ngày hội HMTN ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền HMTN ngành GD&ĐT thị xã Kinh 
Môn năm 2023. Đề nghị các thành viên BCĐ vận động HMTN của thị xã và BCĐ 
vận động HMTN của các cơ sở căn cứ kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện đảm 
bảo hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:   
- Thị ủy, UBND thị xã (để b/c);  
- Ban Chỉ đạo HMTN thị xã;
- BCĐ các xã, phường;
- Phòng GD&ĐT thị xã.
- Các trường học trên địa bàn thị xã.
- Lưu: BCĐ.
                                            

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mạc Thị Huyền
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